
Direzione  RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

Settore Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale

DETERMINAZIONE NUMERO: DEL:  

Codice DirezioneA11000 Codice Settore: A1111C

Legislatura:   10 Anno:  2019

ARCHCOMM11033-1909-56320             12     
     

Soggetto alla trasparenza ai sensi Art 23 - b) scelta del contraente

Firmatario provvedimento: Ing. Stefania Crotta

Oggetto

Procedura negoziata sotto soglia comunitaria ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. . 50/2016 s.m.i.
tramite MEPA per l'affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di classificazione della
Regione Piemonte. Nomina Commissione Giudicatrice (CIG 78388431E2)

Premesso che:

. con determinazione dirigenziale n.  191 del 29.03.2019, è stato, tra le diverse cose,  disposto:

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa,  procedura negoziata  sotto soglia comunitaria
con l’impiego del Mercato Elettronico per l'affidamento dell’Appalto  del servizio di manutenzione
degli impianti di classificazione presso gli immobili regionali ubicati in Torino (Via Sospello n. 211,
C.so Grosseto n.  73,  Via  Viotti  8,  C.so Regina Margherita  n.  174,  C.so Regina Margherita  n.
153/bis, Via Giolitti n. 36) e Cuneo (C.so De Gasperi n. 40), ai sensi dell’art. 36 comma  2 lett. a)
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- di invitare, mediante RDO aperta,   gli operatori economici  abilitati  al Bando MEPA Beni nella
categoria “SERVIZI – SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E
APPARECCHIATURE” sul MePa ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  in possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale previsti dagli atti di gara; 

-  di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  riportate  nelle  Condizioni  generali  di
contratto e del Capitolato del suddetto Bando  MEPA,  nonché le Condizioni particolari di contratto
definite dal Capitolato Speciale d’Appalto e dalla lettera invito  redatti dalla Stazione Appaltante,
come specificato in premessa;



- di approvare il Progetto, agli atti del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e
Cassa Economale, del servizio di cui sopra (costituito da: Capitolato d’Appalto di gara e relativi
Allegati,  DUVRI)  nonché  la    lettera  invito  con  richiesta  di  offerta,  documenti  agli  atti
dell’Amministrazione Regionale Appaltante,  da riportare nella RDO,  per una spesa ammontante a
complessivi euro 34.223,00 oltre IVA  come  riportato in premessa;

-  di  utilizzare il  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla  base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3, del D.lgs. n. 50/2016, in conformità
ai criteri stabiliti nel Capitolato come riportato altresì dalla lettera d’invito alla procedura negoziata
di gara;

- di stabilire che in caso di concorrenti che ottengano il medesimo punteggio finale, tenuto conto
che la Stazione Appaltante considera l’elemento qualitativo elemento preponderante, si procederà
ad assegnare l’appalto al concorrente che avrà ottenuto il punteggio relativo alla qualità migliore e
che nel caso la parità perdurasse si applicherà quanto previsto al punto 8 della lettera invito; 
                      
- di demandare l’esame delle offerte tecniche e della correlata documentazione di gara di ciascun
lotto ad un’apposita Commissione, secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,  da  individuarsi  con  successivo  provvedimento i  cui  componenti  al  momento
dell’accettazione del servizio dovranno fornire specifica attestazione circa l’assenza di cause di
incompatibilità ai sensi della vigente normativa nonché l’insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse ex art. 42 del Codice; 

- di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola
offerta valida;

- di demandare a successivo e separato atto l’aggiudicazione del servizio;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Stefania Crotta;

dato atto altresì che nei termini prescritti è pervenuta sul portale del Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione n. 1 offerta presentata dalla ditta ISO.MAG S.r.l. di Dronero (CN);

atteso che  nella seduta sul portale MePA del giorno 15.04.2019, di cui al relativo verbale di
gara,   il  Seggio  di  gara,   presieduto  dal   Dirigente  del  Settore Patrimonio   Responsabile  del
Procedimento  alla  presenza  di  due  testimoni  e  un  Segretario   verbalizzante   funzionari  del
medesimo Settore, ha rilevato l’incompletezza della documentazione amministrativa presentata, e
con nota n. 21642 del 15.04.2019 l’Operatore Economico partecipante è stato invitato a presentare
documentazione  integrativa  entro  e  non  oltre  il  termine  perentorio  del  24.04.2019,  con
conseguente attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma
9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

vista la documentazione inviata dalla suddetta ditta con nota pec del 19.04.2019 in risposta
al soccorso istruttorio e rilevato che la stessa risulta completa;

visto il Comunicato del Presidente ANAC del 18 luglio 2018 “Istruzioni operative per
l’iscrizione  all’Albo  nazionale  obbligatorio  dei  commissari  di  gara  e  per  l’estrazione  dei
commissari.” con il quale, fra le diverse cose, viene specificato che: “Ai fini dell’estrazione degli
esperti,  l’Albo  è  operativo,  per  le  procedure  di  affidamento  per  le  quali  i  bandi  o  gli  avvisi
prevedano termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da
tale data, è superato il  periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del
Codice dei contratti pubblici.”;

visto inoltre il successivo Comunicato del Presidente ANAC del 9.1.2019 con il quale, per le
circostanze rappresentate, é stato differito al 15.4.2019 il termine di avvio del sistema dell’Albo dei
Commissari di gara previsto dall’art. 78 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



        visto in  ultimo il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  10 aprile  2019  “Differimento
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di  gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19
aprile 2016, n. 50 ” con il quale viene disposto il rinvio per ulteriori novanta giorni, a decorrere dal
15 aprile  p.v.,  della  piena operatività dell’Albo e del superamento del  periodo transitorio di  cui
all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti pubblici;

rilevata la necessità di procedere alla nomina di detta Commissione giudicatrice ai sensi del
combinato disposto degli artt. 77 e 78  del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 84 (comma 3, per il
presidente e comma 8, per gli altri commissari) del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 per il  periodo
transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e come altresì ribadito dalla D.G.R. 27
luglio  2016,  n.  9-3727 “Direttive  in  ordine  alla  nomina delle  commissioni  di  aggiudicazione di
appalti  pubblici  e  concessioni  nel  periodo transitorio di  cui  all’art.  2016, comma 12,  del  D.lgs.
50/2016.”, selezionando i componenti tra il personale appartenente alla Stazione appaltante; 

considerati i curricula del Presidente e dei Commissari individuati, come di seguito riportati,
e acquisita la disponibilità degli stessi ad assumere l’incarico:

• Dott.  Emilio  TRIVISONNO  –  Dirigente  in  posizione  di  Staff  presso  il  Settore
Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale - Presidente;

• Dott.ssa  Palmina  Emanuela  AURNIA  –  Funzionario  del  Settore  Patrimonio
Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale - Componente; 

• Dott.ssa  Maria  Rosaria  DE  LUCIA  –  Funzionario  del  Settore  Patrimonio
Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale - Componente;

dato atto che  i componenti  individuati procederanno a dichiarare, in ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare della  Direzione Affari  Istituzionali  ed Avvocatura – D.G.R. 27 luglio
2016, n. 9-3727, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per
i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica
Amministrazione) nonché l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e
5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i;

 
dato atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte da uno dei membri

della Commissione, nominato dal Presidente;

vista  la  D.G.R.  n.  1-7022  del  14.06.2018 di  approvazione  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione 2018-2020;

vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001
del 7.9.2017;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del
17.10.2016;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE
Visti:

.  gli  artt.  4,  16 e 17 del   D.Lgs.  n.  165/2001 “Norme generali  sull’ordinamento del  lavori  alle
dipendenza delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

.  gli  artt.  17 e 18 della   L.R.  n.  23/2008 “Disciplina  dell’organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.;

. il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;



. la D.G.R.  7-411 del 13.10.2014;

. il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di
esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006” per le parti ancora in vigore;

.  la  D.G.R.  27  Luglio  2016,  n.  9-3727  “Direttive  in  ordine  alla  nomina  delle  commissioni  di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, comma
12, del d.lgs. 50/2016.”;

.  la D.G.R. n.  1-7022 del 14.06.2018 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione 2018-2020;

.  la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17.10.2016 Approvazione della  “Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni”. Parziale revoca della D.GR. n. 8-29910 del 13.4.2000”;

. la Delibera n. 1097 del 26.10.2016   - Linee Guida  n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016,  n.
50, recante  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria,  indagini  di   mercato e formazione e  gestione degli  elenchi  di  operatori
economici” aggiornate alla Delibera n. 206 del 1.3.2018;

. il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti  7.3.2018 n. 49 “Regolamento recante approvazione
delle  Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione”;

. la Circolare regionale   prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto “Indicazioni operative
sugli appalti sottosoglia” e la successiva Circolare regionale integrativa  prot. n.  12982/A10000 del
28.07.2017 ;

.  la  L.R.  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale  telematico  della  Regione
Piemonte.”;

D E T E R M I N A

• di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa in merito alla procedura
negoziata mediante RdO sul MePA per l’affidamento  del servizio  di manutenzione  degli
impianti di classificazione presso gli immobili, i componenti della Commissione Giudicatrice,
ai sensi del combinato disposto dell’art. 84  del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e  degli
artt. 77 e 78 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per il periodo transitorio di cui all’art. 216, comma
12 del  D.lgs.  n.  50/2016   con il  compito di  provvedere,  in  seduta  pubblica  telematica,
all’apertura  dell’offerta  tecnica,  ed  in  seduta  riservata,  ad  esaminare  la  medesima,  e
successivamente all’apertura delle offerte economiche, secondo i parametri di valutazione
indicati nella lettera invito, individuandoli come segue:

• Dott.  Emilio  TRIVISONNO – Dirigente in posizione di  Staff  presso il  Settore Patrimonio
Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale - Presidente;

• Dott.ssa Palmina Emanuela AURNIA – Funzionario del  Settore  Patrimonio  Immobiliare,
Beni Mobili, Economato e Cassa Economale - Componente; 

• Dott.ssa Maria Rosaria DE LUCIA – Funzionario del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni
Mobili, Economato e Cassa Economale - Componente;

• di dare atto:
• che  le funzioni di Segretario verbalizzante saranno assunte da uno dei membri della

Commissione, nominato dal Presidente;
• che  i componenti procederanno a dichiarare,  in ottemperanza alle disposizioni della

Circolare della  Direzione Affari  Istituzionali  ed Avvocatura – D.G.R.  n.  9-3727 del
27.7.2016,  di  non  essere  stati  condannati,  anche  con  sentenza  non  passata  in



giudicato, per i  reati  previsti  nel Capo I del Titolo II  del Libro secondo del Codice
Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché l’insussistenza delle cause
di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

• di  demandare  agli  Uffici  Amministrativi  l’adozione  dei  conseguenti  provvedimenti  di
competenza;

• di dare atto che ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso, in quanto
appartenenti  alla  Stazione  appaltante  e  che pertanto   la  presente  determinazione non
comporta impegno di spesa;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  della  Regione
Piemonte,  nella  sezione Amministrazione Trasparente,  ai  sensi dell’art.  29 del D.Lgs n.
50/2016 s.m.i. con l’applicazione delle disposizioni di cui  al D.Lgs  n. 33/2013 s.m.i.

Il Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Stefania CROTTA.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte
ai sensi dell’art.  61 dello Statuto e dell’art.  5 L.R. n. 22/2010 Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte.

                                                                                              Il DIRIGENTE DEL SETTORE  
PATRIMONIO IMMOBILIARE, BENI MOBILI,
ECONOMATO E CASSA ECONOMALE
           Ing. Stefania CROTTA

                  VISTO:                                                                    firmato in originale

        IL DIRETTORE REGIONALE
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
               Dott. Giovanni LEPRI
                    firmato in originale

R. Cucchi/S. Petrarulo


